

## **Beslutning: Klima og kødforbrug i de kommunale køkkener**

Sagsnr. i ESDH: 18/19793

Beslutningskompetence: Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling

### **Beslutningstema**

Udvalget for natur, miljø og grøn omstilling skal beslutte, om forvaltningen skal lade kødforbruget indgå som en del af kommunens årlige grønne regnskab.

### **Sagsfremstilling**

Det er Furesø Kommunes mål, at kommunale køkkener skal anvende mindst 80 % økologiske fødevarer i 2020. Målet om 80 % økologi er allerede nået for halvdelen af kommunens køkkener. Med vedtagelsen af Handlingsplan for Grøn Omstilling 2019-2020 arbejdes der fortsat på, at alle køkkener når økologimålet.

Omlægningen til økologi i de kommunale køkkener har haft den konsekvens, at mængden af kød allerede er faldet med ca. 5 % fra 2013 til 2017. Samtidig er mængden af frugt og grønt i sæson steget over samme periode, hvilket er i tråd med de generelle kost anbefalinger.

Der spises mindre kød, der spises mere fisk, og der spises flere grøntsager, især de grove, som betyder, at kosten indeholder flere kostfibre, vitaminer og mineraler.

Det reducerede forbrug af kød har også medført en reduktion i kommunens årlige CO2 forbrug i størrelsesordenen 22 tons fra 2013 til 2017. En begrænsning af kødforbruget har således positive afledte effekter på både klima, sundhed og økonomi.

Det er forvaltningens vurdering, at kommunens kødforbrug vil falde yderligere i de kommende år som en naturlig konsekvens af det fortsatte arbejde med at nå økologimålet på 80%, idet dette arbejde både omhandler økologi, klima, sundhed, mindre madspild og økonomi. Dette gælder dog ikke på ældreområdet, da mange ældre dels er småt spisende, og det her er vigtigst, at tilbyde den mad, som de kan få appetit af – og dels er der fortsat en forventning fra denne generation om at få deres proteiner igennem en kødholdig kost der er genkendelig. I forhold til at der medio 2019 skal genetableres kostudvalg bestående af de borgere der modtager maden fra kommunen, vil køkkenet tage emnet ”nye kostvaner” op som emne og derved indgå i en proces med borgerne om dette. Forvaltningen foreslår, at kødforbrug fremover bliver en del af kommunens grønne regnskaber.

### **Økonomiske konsekvenser**

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

### **Borgerinddragelse**

Ingen bemærkninger.

### **Lovgrundlag**

Ingen bemærkninger.

### **Det videre forløb**

Ingen bemærkninger

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at Udvalget for natur, miljø og grøn omstilling beslutter, at

- kødforbrug i kommunens køkkener fremover bliver rapporteret i kommunens grønne regnskaber.

**Beslutning i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling den 07-02-2019**

Indstillingen blev godkendt, idet udvalget lægger vægt på, at der tilstræbes sammenlignelighed i opgørelsen med andre kommuner.

**Bilag:**